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M ATEAS – maahanmuuttajat terveyspal-

veluiden asiakkaina -hanke on päätty-

mässä. Kolme vuotta on kulunut moni-

kulttuurisuuden, monimuotoisen asiantuntijuuden 

ja monipuolisen hanketyön merkeissä. Ennen kaik-

kea MATEAS-hanke on ollut ystävyyden, välittämi-

sen, innostuksen ja aidon yhteistyön matka. Olemme 

saaneet olla osallisina jotakin sellaista, johon emme 

välttämättä edes hankkeen alussa pyrkineet. Saimme 

hanketoimijoina tämän hankeen aikana niin paljon 

enemmän. Suunnittelimme, pohdimme, opimme, 

tutkimme, teimme, ohjasimme, testasimme, muok-

kasimme ja jälleen kerran testasimme erilaisia aineis-

toja ja toimintoja monimuotoisen huipputiimin 

kanssa. Monialainen asiantuntijajoukko koostui maa-

hanmuuttajista, terveydenhuollon ammattilaisista ja 

3. sektorin toimijoista, joiden sitoutuneisuus ja työ-

panos olivat hämmentävän voimakasta tekemistä. 

Tehdään yhdessä -sanonta konkretisoitui tavalla, 

jonka toivomme näkyvän MATEAS-hankkeen aineis-

toissa ja tuloksissa.

Yhteenveto8

NINA SMOL ANDER, TAIJA K ARHE & HELENA TIRRONEN
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Terveyspalvelut Suomessa -koulutusaineistoa 

on levitetty Pirkanmaalla toimiville maahanmuutta-

jien yhteisöille ja yhteistyöorganisaatioille. Moduu-

leista koostuva, suomenkielinen koulutusaineisto on 

otettu mukavasti vastaan, ja kotoutumiskoulutukset 

sekä suomen kielen ryhmät ovat ottaneet aineistoa 

jo käyttöönsä. Näin moni maahanmuuttaja saa mah-

dollisimman ajantasaisen ja testatun koulutuksen, ja 

kotoutuminen on toivottavasti MATEAS -hankkeen 

ansiosta hivenen helpompaa. Tämä on parhainta 

palautetta, mitä hanke voi toivoa. 

Toivomme, että maahanmuuttajille suunniteltua 

koulutusaineistoa käytettäisiin virallisten organi-

saatioiden lisäksi itse maahanmuuttajien toimesta 

sekä itseopiskellen. Kokemusasiantuntijoiden tieto-

taidolla, kielitaidolla ja verkostoilla koulutusaineis-

ton kohderyhmän saavuttaminen onnistuisi varmasti 

parhaiten. Esimerkiksi sosiaalisen median yhteisö-

jen ja verkostojen kautta 

koulutusaineiston levittä-

minen ja siitä tiedottami-

nen olisi nopeaa ja laajan 

maahanmuuttajaryhmän 

tavoittavaa. Terveyspalve-

lut Suomessa –koulutusai-

neisto so vel tuu yhtä lailla 

kenen tahansa jo pitkään 

Suomessa asuneen maahan 

muuttaneen kuin kantasuo-

malaisenkin opiskeltavaksi. 

Koulutusaineisto sisäl-

tää kymmenen moduulia, 

mikä mahdollistaa koulutusaineiston opetuksen ja 

omaksumisen helposti pienemmissä erissä. Tämä 

oli monen maahanmuuttajan toive pilottiemme 

palautteiden mukaan. Laajojen kokonaisuuksien 

opiskelu ja sisäistäminen olisi tällä tavalla palastel-

tuna monelle helpompaa. Koulutuksen järjestämi-

nen kaksikielisesti; omakielisyys auttaisi asiasisältö-

jen ja termien ymmärtämisessä, ja suomenkielisyys 

edistäisi suomen kielen taitoa. Pienen osion, yhden 

moduulin, opiskelu kerrallaan vahvistaa koulutuksen 

vaikutuksia, ja opitut asiat konkretisoituvat helpom-

min osaksi maahanmuuttajien arkielämää uudessa 

kotimaassaan. 

Maahanmuuttaja terveydenhuollossa -koulutus-

malli on asiantuntijoiden ja kolmannen sektorin toi-

mijoiden käytössä hankkeen päätyttyä. Koulutusai-

neisto muodostui eri tavalla kuin maahanmuuttajien 

koulutuksissa, mutta koulutusten rakenne, sisältö 

ja materiaalit ovat kaikille avoimia. Tämä on koh-

dennettu muun muassa esimerkki- ja tukimateriaa-

lina niille organisaatioille, missä omasta ryhmästä ei 

löydy monikulttuurisuuden asiantuntijoita tai koke-

musasiantuntijoita. Erityisesti korkealaatuiset lyhy-

telokuvat ja aidot luentotallenteet ovat oivallisia 

aineistoja herättämään keskustelua, luomaan tunnel-

maa ja mahdollistavat kurkistamisen maahanmuut-

tajien elämään ja kokemusmaailmaan. Toivomme 

kaikille maahanmuuttajien kanssa toimiville tahoille 

rohkeutta ja innostusta käyttää aineistojamme kou-

lutuksissa, itsenäisessä opiskelussa tai keskustelujen 

herätteinä. 

MATEAS-hankkeen päättyminen on tämän muo-

toisen yhteistyömme päätös. Se ei kuitenkaan ole 

yhteisen kehittämisen, tekemisen ja toimimisen 

päätös. Tämä konkretisoitui hienosti loppusemi-

naarissamme, missä puhu-

jana oli Melody Karvonen, 

monikulttuurisen rohkeu-

den puolestapuhuja. Hänen 

asiantuntijuutensa, innos-

tuksensa ja rohkeutensa 

tarttui osallistujiin. Kerät-

tyämme loppuseminaarin 

jälkeen palautteen saimme 

tästä kirjallisen todisteen. 

Erään osallistujan kom-

mentti lämmitti meitä kaik-

kia erityisesti: ”Hienoa! Roh-

keutta olette jakaneet.” 

Tähän olemme pyrkineet, tällaista tavoitelleet. Oli 

uhkarohkeaa toivoa, että hankkeemme pystyisi välit-

tämään rohkeutta monikulttuuriseen yhteistyöhön 

maahan muuttaneiden ihmisten kanssa. He ovat maa-

han muuttaneita, naapureitamme, ystäviämme, tut-

tujamme ja lähimmäisiämme, joten kehittäkäämme 

yhdessä yhä rohkeammin entistä toimivampaa 

yhteiskuntaa. Rohkeus on ottaa askelia, jotka vievät 

tuntemattomaan, rohkeutta on ottaa askeleita, jotka 

saavat kohtaamaan henkilökohtaisesti uuden ihmi-

sen. Rohkeutta on katsoa eteenpäin ja tehdä asioita, 

jotka auttavat toista ihmistä voimaan paremmin. Toi-

vomme, että sana MATEAS on jälki, joka muistetaan 

rohkeudesta, välittämisestä ja ennen kaikkia moni-

muotoisesta yhteistyöstä. Jätetään jälki – Tehdään 

yhdessä! 

”ROHKEUS ON OT TA A ASKELIA , 

JOTK A VIEVÄT TUNTEMAT TOMA AN, 

ROHKEUT TA ON OT TA A ASKELEITA , 

JOTK A SA AVAT KOHTA AMA AN 

HENKILÖKOHTAISESTI  UUDEN 

IHMISEN.


